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Til samtlige sognepræster og menighedsråd i Roskilde Stift
(IT-skrivebord)

Midlertidig forsøgsordning vedrørende gudstjenestefrekvens m.m. i Roskilde Stift i perioden
fra den 1. juli 2011 til den 1. december 2012

Spørgsmålet om en generel forsøgsordning om gudstjenestefrekvens er drøftet med stiftets
provster på flere møder, senest på møde den 12. januar 2011, og provsterne bifaldt at der i
Roskilde Stift iværksættes en midlertidig forsøgsordning for at kunne inspirere til et mere varieret
gudstjenesteliv i stiftet med henblik på generelt at øge kirkegangen og komme nye grupper af
kirkegængere i møde.

Som følge heraf er jeg indforstået med, at der i hele Roskilde Stift lokalt åbnes mulighed for øget
fleksibilitet med hensyn til gudstjenestetider og forskellige former for gudstjenester i perioden 1.
juli 2011 – 1. december 2012 under forudsætning af, at følgende betingelser er opfyldt:

1. Der skal være enighed mellem sognepræsten/erne i pastoratet og pastoratets menighedsråd
om iværksættelse af den midlertidige forsøgsordning. 

2. Der skal fortsat være én søndagsgudstjeneste/helligdagsgudstjeneste i hvert pastorat.
3. Der skal afholdes mindst 2 andre gudstjenester om måneden i hvert pastorat, dog er juli

måned på grund af sommerferie undtaget. Disse gudstjenester skal være offentlige og
annoncerede; de skal rumme en form for prædiken og have en liturgi, som gør det tydeligt
for deltagerne, at der er tale om en gudstjeneste. En gudstjeneste i denne forstand er f.eks.
ikke en privat dåbsgudstjeneste eller en stilleandagt. 

4. Der skal fortsat i flersognspastorater holdes mindst to gudstjenester på højhelligdagene
(juledag, påskedag, pinsedag). 

5. I forbindelse med nytår er der efter aftale med provsten mulighed for at lægge
gudstjenester nytårsaftensdag i stedet for nytårsdag på betingelse af, at der spredt i
provstiet holdes mindst 4 gudstjenester nytårsdag.

6. At der tælles kirkegængere i alle kirker ved alle offentligt annoncerede gudstjenester. 
7. Ved forsøgsperiodens afslutning udarbejder hvert menighedsråd sammen med

præsten/præsterne en evaluering af forsøgsordningen og tilkendegiver over for
bispeembedet, om man ønsker ordningen fortsat eller evt. ændret. Evalueringen sendes



gennem provsten til kmros@km.dk

Generelle bemærkninger om forsøgsordningen og øvrig indberetning til bispeembedet:
Jeg regner med, at forslaget om forsøgsordningen og dens muligheder drøftes på tværs i
provstierne ved præstekonventer og samrådsmøder i løbet af foråret 2011, og inden
forsøgsordningen træder i kraft bedes alle stiftets menighedsråd sammen med deres præst/er
overveje, om de ønsker at ændre gudstjenestetider og –frekvens. Gennem provsten meddeles det
til bispeembedet (kmros@km.dk), om man ønsker at fortsætte efter de hidtil gældende
retningslinjer, eller om man ønsker at gøre brug af den større frihed, som forsøgsordningen
indebærer. 

Hvis man ønsker at gøre brug af forsøgsordningen, skal præster/menighedsråd skriftligt redegøre
for, hvorledes de ønsker at udmønte forsøgsordningen, herunder specielt hvordan man ønsker de
to mere frie månedlige gudstjenester placeret og hvilken karakter disse gudstjenester skal have. 

Hvis der en søndag eller helligdag ikke er gudstjeneste i et pastorat, oplyses gudstjenesterne i de
nærmeste nabokirker i kirkeblad og på hjemmeside. I det hele taget vil det i forsøgsperioden være
ønskeligt, om pastoraterne samarbejder om fælles gudstjenestelister og annoncerer bredere end nu,
så man i et lokalområde bliver opmærksom på gudstjenesterne også i nabopastoraterne. 

Forsøgsordningen skal også ses som en mulighed for at udvikle det samarbejde på tværs af
sognegrænserne på kirkefunktionærområdet, som de nye overenskomster giver mulighed for. 

Hvis menighedsråd og præster ønsker yderligere lempelser end de, som forsøgsordningen lægger
op til, skal man som hidtil indhente min tilladelse i hvert enkelt tilfælde. I givet fald skal skriftlig
og begrundet ansøgning sendes gennem provsten til bispeembedet, kmros@km.dk

Iværksættelse af forsøgsordningen er begrundet i, at jeg har konstateret at stadig flere præster og
menighedsråd søger og har fået min tilladelse til dispensation for et år ad gangen fra den gældende
praksis, hvor specielt hovedreglen er at der i flersognspastorater på landet skal holdes mindst to
gudstjenester på alle søn- og helligdage ”undtagen i forbindelse med ferie og friweekends” hvilket
af mange er fundet uhensigtsmæssig. 

Allerede løbende forsøgsordninger i pastoratet, som er godkendt af mig, berøres ikke af
muligheden for at iværksætte forsøgsordningen, og menighedsråd og præst/er har således ret til at
fortsætte med hidtidig herfra godkendt forsøgsordning, hvis de måtte foretrække det. 

Med venlig hilsen

Peter Fischer-Møller
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